



U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE
Tel. 02/994302935 Fax 02/994302612
E-mail: atp@asst-rhodense.it
PEC: protocollo.generale@pec.asst-rhodense.it

OGGETTO: PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO EX ART. 64, D.LGS. N. 50/2016, PER LA SOTTOSCRIZIONE DI CONTRATTO DI CONCESSIONE (SUL MODELLO DI FINANZA DI PROGETTO) EX ARTT. 179 E SS., D.LGS. N. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO:

1. PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE OPERATIVA DI RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA OSPITANTE N. 240 POSTI LETTO ALL'INTERNO DEL COMPLESSO DENOMINATO "CASA DI RIPOSO SANDRO PERTINI";
2. GESTIONE OPERATIVA DI N. 40 POSTI DI CDI PRESSO NUOVA STRUTTURA DI RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) ALL'INTERNO DEL COMPLESSO DENOMINATO "CASA DI RIPOSO SANDRO PERTINI";
3. GESTIONE OPERATIVA DI NUOVA O ESISTENTE STRUTTURA DI RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA), PER N. 50 POSTI LETTO.

Chiarimento nr. 6

Si riporta di seguito riscontro alle richieste di chiarimento pervenute.

Domanda 1

Con riferimento ai requisiti di cui all'art. 14, si chiede conferma che, stante il carattere permanente della struttura e il rapporto di carattere organico rispetto ai consorziati, come da consolidata dottrina e giurisprudenza a riguardo, i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) del Codice siano equiparati ai consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, e che pertanto anche nei loro confronti valga la regola del cumulo dei requisiti delle consorziate potendo spendere, oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate esecutrici.

Risposta

In ragione della natura giuridica dei consorzi presi in considerazione e della loro sostanziale equiparazione, emergente da lettura sistematica del Codice oltreché dalla dottrina e dalla giurisprudenza, si conferma l'applicabilità di quanto previsto dall'art. 47, comma 2, ai consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016.

Domanda 2

Con riferimento ai requisiti di cui all'art. 14, si chiede conferma che nel caso di consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate designate dal consorzio possono, a loro volta, indicare proprio consorziato per l'esecuzione.

Risposta

Un consorzio di cui al all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice può designare un proprio consorziato quale soggetto esecutore che è a sua volta un consorzio, il quale deve individuare, fin dalla presentazione dell'istanza, l'impresa esecutrice a sua volta consorziata.

firmato digitalmente
per Il Responsabile Unico del Procedimento
Massimo Maria Martin
Il sostituto
Arcadio Banfi